慈溪市卫生健康局文件

关于市十七届人大五次会议
第233号建议的协办意见

市民政局：
吴坚芳代表在市十七届人大五次会议期间提出的《关于加强养老服务体系建设的建议》（第233号）收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，市卫生健康局推进医疗卫生与养老服务融合发展，积极探索开展多种形式的合作，推动医疗卫生服务延伸至社区、家庭。主要抓好了以下几项工作：
一、分步实施村卫生室服务能力提升发展三年行动计划
设立示范化、规范化、合格化三档村卫生室建设标准，制定相应的设备清单和服务清单，形成以四个“5+X”为主要内容的村卫生室服务功能提升新标准，计划2021年底完成全市308家村卫生室（卫生服务站）建设。一是优化升级改造诊疗室、治疗室、注射室、输液室、预防保健室、药房等基本功能室，新增POCT检验室和眼口腔保健筛查室等特色功能室。二是全面升级医疗设备。配置尿液、免疫、生化、微量蛋白分析仪等即时检验设备以及口腔眼基础疾病筛查设备，可开展C反应蛋白、血脂、血糖、尿常规等19项检验项目，让一些需要经常检测指标变化的慢性病患者足不出村即可享受精准化的医学检验服务。三是全面优化升级慢性病防治、传统中医药服务、即时检验、口腔和眼部保健“五位一体”服务项目，提升群众看病便捷度、满意度，为基层群众，特别是居家养老老年人提供了安全有效方便价廉的公共卫生和基本医疗服务。
二、强化政策保障支持村卫生室服务能力提升
一是加大财政投入。对经考核验收完成建设任务的镇（街道），市财政分别给予每家10万元和3万元的专项补助。二是加快人才培养。与温州医科大学仁济学院签订定向委培农村社区医生协议，经三年规培后按照“镇聘村用”的办法到村卫生室工作。三是加强医保支持。实行差别化医保支付政策，对服务功能提升后基层就诊率提高的村卫生室，单独核定医保控费额度，提升额度为规范化村卫生室10%，示范化村卫生室20%。
三、深入实施村医指导制度
4家医共体医疗健康集团牵头医院下派专家参与全市家庭医生签约服务团队，通过医疗服务技术传帮带，推动优质医疗卫生资源向农村延伸。各基层分院每月一次为村卫生室提供技术帮扶，开展技术指导、业务培训、质控管理、健康教育等服务。2020年规范管理老年人数13.05万人，健康管理率为70.27%，65岁及以上老年人医养结合服务指导人数14.88万人。引导居民优先利用家庭医生诊疗服务，使村卫生室（社区卫生服务站）、家庭医生成为社区居民尤其是老年人的健康守门人。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局
　　　　　　　　　　    2021年4月22日
[bookmark: _GoBack]
　　联 系 人：刘盛珠
　　联系电话：63990832